办公地址 武汉市武昌区东湖路 169 号 2-9 层

签字会计师姓名 陈葆华、常莹

报告期内履行持续督 名称 方正证券承销保荐有限责任公司

2023 年年度报告

9 / 228

导职责的保荐机构 办公地址 北京市朝阳区朝阳门南大街 10 号兆泰国际

中心 A 座 15 层

签字的保荐代表人姓名 代礼正、毛秋亮

持续督导的期间 2019 年 12 月 30 日至 2022 年 12 月 31 日

2023 年年度报告

10 / 228

六、近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元  币种：人民币

主要会计数据 2023年
2022年 本期比上年同期

增减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 396,114,113.32 364,882,068.21 364,882,068.21 8.56 290,867,095.39 290,867,095.39

归属于上市公司股东的净利润 84,319,784.70 80,010,957.96 80,044,656.24 5.39  63,074,282.64  63,078,053.82

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
83,340,116.58 81,289,297.52 81,322,995.80 2.52  59,367,404.87  59,371,176.05

经营活动产生的现金流量净额 -3,420,143.98 -7,509,388.25 -7,509,388.25 不适用 -11,604,283.88 -11,604,283.88

 2023年末
2022年末 本期末比上年同

期末增减（%）

2021年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股东的净资产 719,442,658.80 646,062,841.18 646,100,310.64 11.36 567,086,108.30 567,089,879.48

总资产 902,385,156.85 798,997,889.54 798,614,906.16 12.94 690,472,497.85 690,359,091.49

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2023年
2022年 本期比上年同期增

减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 1.18 1.13 1.13 4.43 0.89 0.89

稀释每股收益（元／股） 1.16 1.10 1.10 5.45 0.86 0.86

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 1.16 1.14 1.14 1.75 0.84 0.84

加权平均净资产收益率（%） 12.42 13.22 13.23 减少0.80个百分点 11.78 11.78

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 12.28 13.44 13.44 减少1.16个百分点 11.09 11.09

研发投入占营业收入的比例（%） 11.16 10.22 10.22 增加0.94个百分点 12.43 12.43

2023 年年度报告

11 / 228

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

受益于国家层面对智能矿山建设的推进，公司大力提升技术研发和项目实施能力，主营业务

稳步发展，整体呈增长态势，经营性现金流量持续改善。

七、境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用 √不适用

八、2023年分季度主要财务数据

单位：元  币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 53,340,171.71 85,834,940.71 112,716,727.86 144,222,273.04

归属于上市公司股东

的净利润
12,915,072.49 25,230,914.52 25,641,304.55 20,532,493.14

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益